
 

REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 160 
del 24.05.2023 

 
CON IMPEGNO DI SPESA [X]   SENZA IMPEGNO DI SPESA [] 

 
 
 

Oggetto:INCARICO ATTIVITA’ LABORATORIALE, ATTIVITA’ DI CANYONING E 
APERTURA CENTRO VISITA PRESSO IL GIARDINO DELLE GROTTE DI 

ARA NELL’AMBITO DEL PROGETTO HABITAT- IMPEGNI DI SPESA. 
CIG ‘SELVAIC’ Z2A3B4ACAF 
CIG ‘BADO’  Z5F3B4AD3E  

CIG DILETTA ZANELLA Z913B4ADF9 
CIG MONTEROSA CANYONING Z323B4AED7 

 
Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 
 

con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 

nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 
Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  
 

Visti: 
 

il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 

all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata in 
vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

 



il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in 

sintonia con la nuova normativa. 
 
Dato atto che: 

 
con la deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 
19/2009 e s.m.i.; 
 

con deliberazione di Consiglio n. 35 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023; 

 
Visto il decreto del presidente n. 31 del 22.12.2022 con cui si approva la 
partecipazione dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle sesia al bando della 

Fondazione Compagnia di San Paolo “In Luce. Valorizzare e raccontare le identità 
culturali dei territori” fase II e la documentazione necessaria per la candidatura 

stessa. 
 
Vista la lettera del 13.03.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 339 in data 

14.03.2023, dell’Ente capofila Istituto per l’ambiente e l’educazione Scholé Futuro 
Onlus di Torino 10131 – Corso Moncalieri, 18 – P.Iva 02793420015, con cui viene 

comunicata l’ammissione al bando di cui sopra e l’assegnazione del contributo pari ad 
€ 13.000,00 destinato a finanziare l’iniziativa denominata Habitat – Verso un Parco 
culturale della Valsesia – II Fase; 

 
Considerato che, nell’ambito del progetto di cui sopra, l’Ente di gestione delle aree 

protette della Valle Sesia ha necessità di avvalersi di figure professionali che svolgano 
attività di laboratorio, svolgimento di visite, apertura del Centro visite presso il 

giardino delle grotte di Ara e attività di canyoning; 
 
Verificato che da una ricerca effettuata non sono state individuate sul portale degli 

Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) professionalità adeguate a cui 
affidare l’incarico per i servizi oggetto della presente determinazione, anche 

considerando che per lo svolgimento del suddetto incarico si rendono necessarie figure 
dotate di un livello elevato di conoscenze specifiche del territorio; 
 

A tal proposito è stato richiesto un apposito preventivo a “Selvaic” di Selvaggio Ilaria 
– C.F. SLVLRI78M65D938M – P. IVA 02679490025 - di Pray (Bi) in Via IV Novembre 

n. 8, a ‘Bado’ di Samuele Badino – C.F. BDNSML95H21B885A – P. IVA 02759030022 
di Campertogno (Vc) in Via Mario Miretti n. 3, a Diletta Zanella - C.F. 
ZNLDTT77M57B041Q -  P. IVA 02593220037  di Ghemme (NO)  in Via Manzoni, 3 -  

tutte e tre  Guide escursionistiche ambientali, e a “Monterosa Canyoning ASD”  - 

CF/PI: 02705660021 di Piode (VC), Via Sorba 6;  
 
Visto il preventivo di spesa n. 7/2023 in data 17.04.2023 presentato da ‘Selvaic’ di 
Selvaggio Ilaria – C.F. SLVLRI78M65D938M – P. IVA 02679490025 - di Pray (Bi) in 

Via IV Novembre n. 8 – acquisito al protocollo dell’Ente al n. 542 in data 17.04.2023, 
allegato alla presente determinazione, relativo all’attività laboratoriale e svolgimento 

di visita presso il giardino delle grotte di Ara nella mattinata del 28 maggio 2023, 
nell’ambito del progetto Habitat, per un importo di € 180,00, comprensivo di 

contributo Inps del 4% e bollo, non soggetto all'applicazione dell'aliquota IVA essendo 
in regime forfettario, e ritenendolo meritevole di approvazione; 



 

Visti i preventivi di spesa presentati da ‘Bado’ di Samuele Badino – C.F. 
BDNSML95H21B885A – P. IVA 02759030022 - di Campertogno (Vc) in Via Mario 
Miretti  n. 3 – acquisiti al protocollo dell’Ente al n. 716 in data 17.05.2023, allegati alla 

presente determinazione, relativi all’apertura del centro visite presso il giardino delle 
grotte di Ara per n. 15 giornate distribuite nei mesi di luglio, agosto e settembre e per 

lo svolgimento di una giornata promozionale del 16.07.2023, nell’ambito del progetto 
Habitat, per un importo rispettivamente di € 2.250,00 e di € 180,00, comprensivo di 
bollo e non soggetto all'applicazione della ritenuta d’acconto e dell'aliquota IVA 

essendo in regime forfettario agevolato, ai sensi della L. 190/2014 e s.m.i., ritenendoli 
meritevole di approvazione; 

 
Visto il preventivo di spesa in data 22.05.2023 presentato da  Diletta Zanella - C.F. 
ZNLDTT77M57B041Q -  P. IVA 02593220037  di Ghemme (NO)  in Via Manzoni, 3– 

acquisito al protocollo dell’Ente al n. 758 in data 23.05.2023, allegato alla presente 
determinazione, relativo all’attività laboratoriale e svolgimento di visita presso il 

giardino delle grotte di Ara nella mattinata del 24 settembre 2023, nell’ambito del 
progetto Habitat, per un importo di € 180,00, comprensivo di contributo Inps del 4% 
e bollo, non soggetto all'applicazione dell'aliquota IVA essendo in regime forfettario, e 

ritenendolo meritevole di approvazione; 
 

Visti i preventivi di spesa presentati da Monterosa Canyoning ASD, CF/PI: 
02705660021 di Piode (VC), Via Sorba 6 – acquisiti al protocollo dell’Ente al n. 1938 

in data 05.12.2022 e n. 760 in data 23.05.2023, allegati alla presente 
determinazione, relativi all’esplorazione e attrezzamento del Rio Magiaiga e allo 
svolgimento di tre attività di Canyoning nelle giornate del 28 maggio, 16 luglio e 24 

settembre 2023, nell’ambito del progetto Habitat, per un importo totale di € 773,01 
omnicomprensivo, ritenendoli meritevoli di approvazione; 

 
Stabilito di procedere ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di spese 
per servizi e forniture inferiori a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto ai sensi 

del citato art. 36 comma 2, lettera a); 
 

Considerato che l’Ente ha: 
 effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva della suddetta Ditta come 

da DURC (documento di regolarità contributiva) ai sensi dell’art. 46 comma 1, 

lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della Legge 12/07/11 n. 106, 
art. 4 comma 14 bis, allegato alla presente determinazione; 

 espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 accertato il possesso dei requisiti generali per contrarre con la pubblica 
amministrazione nonché i requisiti tecnico professionali; 

 

Visto che le suddette somme trovano copertura al Cap. 34010 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023, approvato con deliberazione di Consiglio n. 35 

del 22.12.2022. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
 

IL DIRIGENTE 
 



- Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 35 del 22.12.2022 con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025– Esercizio 2023; 
– Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
– Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 

– Visto l’art. 91 del D.lgs. 12/04/2006 n. 163 – Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori servizi e forniture. 

– Visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

– Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 
– Visto gli artt. 2222 - 2238 del Codice Civile; 

– Visto l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in 
materia di “amministrazione trasparente”; 

 

- visti: 
 l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di 

“amministrazione trasparente”; 
 la bozza di lettera contratto e il modulo di impegno ed accettazione delle condizioni 

contrattuali da stipulare con la Ditta aggiudicataria allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A); 
 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare la proposta economica presentata da ‘Selvaic’ di Selvaggio Ilaria – 
C.F. SLVLRI78M65D938M – P. IVA 02679490025 - di Pray (Bi) in Via IV 

Novembre n. 8 – acquisita al protocollo dell’Ente al n. 542 in data 17.04.2023 – 
di importo pari ad € 180,00 comprensivo di contributo Inps e di bollo, non 

soggetto all'applicazione dell'aliquota IVA essendo in regime forfettario, relativa 
all’attività laboratoriale e svolgimento di visita presso il giardino delle grotte di 
Ara nella mattinata del 28 maggio 2023, nell’ambito del progetto Habitat. 

 
2) Di approvare altresì i preventivi di spesa presentati da ‘Bado’ di Samuele Badino 

– C.F. BDNSML95H21B885A – P. IVA 02759030022 - di Campertogno (Vc) in 
Via Mario Miretti  n. 3 – acquisiti al protocollo dell’Ente al n. 716 in data 
17.05.2023, di importo rispettivamente di € 2.250,00 e di € 180,00, 

comprensivo di bollo e non soggetto all'applicazione della ritenuta d’acconto e 
dell'aliquota IVA essendo in regime forfettario agevolato, ai sensi della L. 

190/2014 e s.m.i., relativi all’apertura del centro visite presso il giardino delle 
grotte di Ara per n. 15 giornate distribuite nei mesi di luglio, agosto e 
settembre e per lo svolgimento di una giornata promozionale del 16.07.2023, 

nell’ambito del progetto Habitat. 
 

3) Di approvare la proposta economica presentata da  Diletta Zanella - C.F. 
ZNLDTT77M57B041Q -  P. IVA 02593220037  di Ghemme (NO)  in Via Manzoni, 
3– acquisita al protocollo dell’Ente al n. 758 in data 23.05.2023  – di importo 

pari ad € 180,00 comprensivo di contributo Inps e di bollo, non soggetto 
all'applicazione dell'aliquota IVA essendo in regime forfettario, relativa 

all’attività laboratoriale e svolgimento di visita presso il giardino delle grotte di 
Ara nella mattinata del 24 settembre 2023, nell’ambito del progetto Habitat. 
 



4) Di approvare le proposte economiche presentate da  Monterosa Canyoning ASD, 

CF/PI: 02705660021 di Piode (VC), Via Sorba 6 - acquisite al protocollo 
dell’Ente al n. 1938 in data 05.12.2022 e n. 760 in data 23.05.2023, allegate 
alla presente determinazione, relative all’esplorazione e attrezzamento del Rio 

Magiaiga e allo svolgimento di tre attività di Canyoning nelle giornate del 28 
maggio, 16 luglio e 24 settembre 2023, nell’ambito del progetto Habitat, per un 

importo totale di 773,01 omnicomprensivo. 
 

5) Di affidare, mediante affidamento diretto, a ‘Selvaic’ di Selvaggio Ilaria con 

sede a Pray (Bi) in Via IV Novembre n. 8, l’incarico di provvedere al servizio 
sopradescritto. 

 
6) Di affidare altresì mediante affidamento diretto, a ‘Bado’ di Samuele Badino con 

sede a Campertogno (Vc) in Via Mario Miretti n. 3, l’incarico di provvedere al 
servizio sopradescritto. 
 

7) Di affidare, mediante affidamento diretto a Diletta Zanella - C.F. 
ZNLDTT77M57B041Q - P. IVA 02593220037 di Ghemme (NO) in Via Manzoni, 3   

l’incarico di provvedere al servizio sopradescritto. 
 

8) Di affidare, mediante affidamento diretto a Monterosa Canyoning ASD, CF/PI: 

02705660021 di Piode (VC), Via Sorba 6, l’incarico di provvedere al servizio 
sopradescritto. 

 
9) Di formalizzare l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto mediante lettera – 

contratto secondo quanto previsto dall’ art. 33 della L.R. 23/01/1984 n. 8 e 

dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 
 

10) Di approvare la lettera contratto e il modulo di impegno ed accettazione delle 
condizioni contrattuali da stipulare con la Ditta aggiudicataria, allegati alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A). 
 

11) Di impegnare la somma di € 180,00 per l’attività di cui sopra (comprensiva di 

contributo Inps 4% e bollo, Iva non soggetta) da parte di ‘Selvaic’ di Selvaggio 
Ilaria, C.F. SLV LRI78M65D938M – P. IVA 02679490025 – e le somme di € 

2.250,00 e di € 180,00 (comprensive di bollo, Iva e ritenute fiscali non 
soggette)  da parte di ‘Bado’ di Samuele Badino – C.F. BDNSML95H21B885A – P. 
IVA 02759030022, la somma di € 180,00 per l’attività di cui sopra (comprensiva 

di contributo Inps 4% e bollo, Iva non soggetta) da parte di Diletta Zanella - C.F. 
ZNLDTT77M57B041Q -  P. IVA 02593220037 e la somma di  € 733,01 da parte 

di “Monterosa Canyoning ASD”- CF/PI: 02705660021 omnicomprensiva  al cap. 

34010 del Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023, approvato con 
deliberazione di Consiglio n. 35 del 22.12.2022, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
12) Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverranno entro 

l’esercizio finanziario corrente. 
 

13) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 

14) Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 



“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
               

              IL DIRETTORE 
                     Dott.ssa Lucia Pompilio 

   Firmato digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FINANZIARIO 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2023. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

34010 

34010 

34010 

34010 

34010 

/2023 

/2023 

/2023 

/2023 

/2023 

       €     180,00 

       €  2.250,00 

       €     180,00 

       €.    180,00 

       €.    733,01 

                                                  

 

        

         

 

Varallo, lì …………………..       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             AMMINISTRATIVO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

  IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-05-25T13:25:42+0000
	POMPILIO LUCIA




